
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：淄博丰泰工贸有限公司年产覆铜箔板

160 万张、半固化片 1000 万米项目

建设单位（盖章）：淄博丰泰工贸有限公司

编制日期： 2024 年 6 月

中华人民共和国生态环境部制









1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 淄博丰泰工贸有限公司年产覆铜箔板 160万张、半固化片 1000万米项目

项目代码 2405-370323-89-05-310903

建设单位联系

人
王刚 联系方式 15006531369

建设地点
山东省淄博市沂源县悦庄镇民营工业园，东苑三路与东苑四路交叉路口西北

10米处

地理坐标 （118度 13分 27.278秒，36度 12分 27.314秒）
[...]
冷凝吸收箱内，冷凝效率为 98.5%，则不凝气为 1.5%，此过程溶剂异辛醇几乎全部

蒸出，项目异辛醇用量为 150t/a，则不凝气产生量为 2.25t/a，不凝气直接通过管道

收集进入废气治理设施。

④挥发性有机废气（VOCs）G3：半固化片与铜箔热压粘合过程会产生挥发性



33

有机废气 VOCs，参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境

部公告 2021 年第 24 号）“38-40 电子电气行业系数手册”中“浸渍干燥”产污系数

0.3322g/kg·原料，此环节防霉型环氧树脂约为 440t/a，则 VOCs产生量为 0.146t/a。

本项目，所有产生有机废气的环节经集气罩收集，二级活性炭箱吸附处理后，

通过一根15m高的排气筒（P3）排放。风机风量为6500m3/h，废气产生环节时间按

照7200h/a计算，集气罩收集效率为90%，参考《排放源统计调查产排污核算方法和系

数手册》（生态环境部公告2021年第24号）“38-40 电子电气行业系数手册”中吸附

法对挥发性有机废气处理效率范围为20-90%，本次报告取值为90%。

根据上文分析，所有环节共产生有机废气VOCs2.662t/a，则有组织排放量为

0.262t/a，排放速率为0.036kg/h，排放浓度为5.53mg/m3。《挥发性有机物排放标准

第7部分 其他行业》（DB37/2801.7-2019）中“非重点行业 II时段”的VOCs排放

限值（浓度≤60mg/m3 速率≤3.0kg/h），未完全收集的VOCs无组织排放量为

0.041t/a。

表4-2 废气排放情况一览表

排

放

形

式

污染

物
产生工序

产生

量

处理措

施

排放

量

排放

速率

排放

浓度
排放标准

达

标

情

况

有

组

织

氯化

氢

氯羟喹啉

加盐酸溶

解过程

0.981t
/a

碱液喷

淋塔

+15m高

的排气

筒（P1）

0.196
t/a

0.217
kg/h

36.17
mg/m3

《大气污染物综

合排放标准》

（GB16297-199
6）

达

标

颗粒

物

配料（混

合）
1.22t/
a

布袋除

尘器

+15m高

的排气

筒（P2）

0.055
t/a

0.015
kg/h

3.75m
g/m3

《区域性大气污

染物综合排放标

准》（DB 37/
2376—2019）

达

标

VOCs

溶解混

匀、浸渍、

冷凝回

收、热压

粘合

2.662t
/a

二级活

性炭吸

附+15m
高的排

气筒

（P3）

0.262
t/a

0.036
kg/h

5.53m
g/m3

《挥发性有机物

排放标准 第 7
部分 其他行业》

（DB37/2801.7-
2019）

达

标

无

组

织

颗粒

物

配料（混

合）
0.122t
/a

车间密

闭，加强

管理、及

时清扫

0.122
t/a

0.034
kg/h ＜1.0

《大气污染物综

合排放标准》

（GB16297-199
6）

达

标



34

VOCs
溶解混

匀、浸渍

热压粘合

0.041t
/a

0.041
t/a

0.006
kg/h ＜2.0

《挥发性有机物

排放标准 第 7
部分：其他行业》

（DB37/2801.7
—2019）

达

标

表4-3 大气有组织排放口基本情况表

排气筒
排放口

编号

污染物

种类
地理坐标

排气筒

高度/m

排气筒

出口内

径/m

烟气温

度/℃
排放口

类别

P1 DA001 氯化氢
118.224
016ºE

36.2079
77ºN 15 0.4 环境温

度

一般排

放口

P2 DA002 颗粒物
118.224
179ºE

36.2079
88ºN 15 0.3 环境温

度

一般排

放口

P3 DA003 VOCs 118.224
418ºE

36.2079
99ºN 15 0.4 环境温

度

一般排

放口

根据《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）、《区域性大气污染物

综合排放标准》（DB 37/ 2376—2019）及《挥发性有机物排放标准 第 7部分 其他

行业》（DB37/2801.7-2019）文件中对排气筒高度要求“排气筒的高度应不低于 15m”，

本项目设置排气筒高度均为 15m，符合文件要求。

2、废气污染治理设施可行性分析

本项目产生的氯化氢气体通过碱液喷淋塔装置处理后，通过 1 根 15m高的排

气筒（P1）排放；颗粒物经布袋除尘器处理后，通过 1根 15m高的排气筒（P2）

排放；VOCs经二级活性炭吸附装置处理后，通过 1根 15m高的排气筒（P3）排放。

经参考《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）可知，本项

目产生的氯化氢气体采用碱液喷淋吸收处理、颗粒物采用布袋除尘法、VOCs采用

活性炭吸附，废气处理措施为可行技术。

3、废气自行监测要求

参考《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019），本项目

废气自行监测计划见下表。

表4-4 本项目废气监测信息表

序号 监测点位 排放口类型 检测因子 监测频次

1 DA001 一般排放口 氯化氢 1次/年

2 DA002 一般排放口 颗粒物 1次/年

3 DA003 一般排放口 VOCs 1次/年

4 厂界 颗粒物、VOCs 1次/年



35

4、非正常工况分析

（1）非正常工况污染物产排分析

本项目非正常工况主要是污染物排放控制措施达不到应有效率，即碱液喷淋

塔、布袋除尘器、二级活性炭吸附设备异常，造成氯化氢、颗粒物、VOCs的排放

量增加，其排放情况见下表所示。

表4-5 污染物非正常排放量核算表

排气筒编号 污染物
非正常排放原

因

非正常排放

浓度 mg/m3
非正常排放速

率 kg/h
单次持续时

间（h）
年发生频次

/次

DA001 氯化氢
碱液喷淋塔设

备异常
181.67 1.09

0.5 ≤1DA002 颗粒物
布袋除尘器设

备异常
76.25 0.305

DA003 VOCs 二级活性炭吸

附设备异常
56.00 0.364

（2）非正常工况环境影响预防措施

针对非正常工况，企业应定期对废气净化设施进行检查，确保其正常工作状态；

设置专人负责，保证正常去除效率。检查、核查等工作做好记录，一旦发现问题，

应立即停止生产工序，待净化设施等恢复正常工作并具有稳定废气去除效率后，开

工生产，杜绝废气排放事故发生。加强企业的运行管理，设立专门人员负责厂内环

保设施管理、监测等工作。

二、废水

1、本项目废水排放情况

本项目设备冷却循环用水循环使用，定期补充，不外排；碱液喷淋塔产生的废

水、抽滤过程产生的含盐废水委托山东永正生物医药有限公司处理；生活污水经化

粪池处理后委托环卫清运，不外排。

本项目需委托处理的废水水质情况见下表。

表 4-6 废水水质情况表

项目 COD mg/L SS mg/L 全盐量 mg/L
废水排放水质 ≤1000 ≤600 ≤120000

2、依托污水处理站建设情况

（1）山东永正生物医药有限公司污水处理站简介



36

山东永正生物医药有限公司《年产 5000吨对氨基苯甲酰谷氨酸医药中间体（一

期）项目（一期工程）》位于淄博市沂源县沂源化工产业园区内，荆山路以北、三

悦路以西，项目配套建设一座处理能力 100m3/d的污水处理站，采用的污水处理工

艺为：“高盐废水采用MVR除盐预处理工艺处理后，与其他废水进入污水处理站。

污水处理站建设内容为：均质调节池+初沉池+水解酸化池+UASB 厌氧反应器

+GBDN生物脱氮反应池+二沉池+絮凝沉淀池。”根据企业环评报告，污水处理站

处理水量为 73.65m3/d，余量为 26.35m3/d。目前，山东永正生物医药有限公司年产

5000吨对氨基苯甲酰谷氨酸医药中间体（一期）项目（一期工程）已取的环评批

复（淄环审[2023]25号），尚未验收，配套的污水处理站也尚未验收。

山东永正生物医药有限公司污水处理工艺流程见下图。



37

图 4-1 山东永正生物医药有限公司污水处理工艺流程图

山东永正生物医药有限公司污水处理站进出水水质见下表。

表 4-7 山东永正生物医药有限公司污水处理站进出水水质情况表

项目 CODmg/L 氨氮 mg/L 甲苯 mg/L SSmg/L 全盐量 mg/L

MV
R

进水

水质
22844 334 664 652 160000

出水

水质
22844 334 664 652 788.7

污水 进水 13020.36 248.87 362.55 783.94 1108.22



38

处理

站

水质

出水

水质
374.99 31.21 0.44 482.59 1108.22

山东永正生物医药有限公司废水经厂区污水处理站处理后排入沂源水务发展

有限公司第二污水处理厂进一步处理，排放浓度满足污水厂接收标准及《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）。全盐量满足《流域水污染物综合排放标准 第 2 部

分：沂沭河流域》（DB37/3416.2-2018）全盐量指标。废水经沂源水务发展有限公

司第二污水处理厂处理后出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）的一级 A标准及《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅴ

类水标准（COD40mg/L、氨氮 2mg/L），出水水质排放要求 COD40mg/L、氨氮 2mg/L，

排入沂河。

（2）依托可行性

①本项目排水量为 5m3/d，山东永正生物医药有限公司污水处理站处理余量为

26.35m3/d，本项目的排水量占处理余量的 18.9%，不会影响污水处理站的正常运行。

②本项目废水排放浓度可以满足山东永正生物医药有限公司污水处理站设计

进水水质要求，不会影响污水处理站的处理效果。

③目前，山东永正生物医药有限公司污水处理站尚未投产运营，本环评建议在

山东永正生物医药有限公司污水处理站没有达到稳定运行前，本项目不得投产运

营。另外，本项目所在区域污水管网尚未配套完善，因此本项目产生的废水由罐车

定期清运至山东永正生物医药有限公司污水处理站，企业已与山东永正生物医药有

限公司签订污水处理协议。采用罐车运输应取得环保部门的许可，运输废水的罐车

应安装卫星定位装置并与生态环境局相应部门联网，要明确罐车容积、并按照规定

的路线、时间行驶，在运输过程中不得遗撒、泄漏物料；废水运输过程要签订转移

联单，签订方主要有污水产生单位、污水接收单位、污水运输单位等，转移联单至

少保存5年。企业污水暂存区要安装视频监控，视频监控数据要保存6个月以上。

综上，本项目产生的废水不会对区域地表水环境产生不良影响。

三、噪声

1、噪声环境影响分析

本项目噪声主要来源于各生产设备运转产生的机械噪声，噪声级约为



39

80~100dB(A)。本项目各噪声源见下表。

表4-8 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

声源 空间相对位置/m 声功率级
声源控制措施

源强
运行时段

名称 X Y Z dB（A） dB（A）

风机 45 5 1 95 基础减振、消

声器
75 昼、夜间

注：表中坐标以厂址西南角为坐标原点，以东厂界为X轴正方向，以北厂界为Y轴
正方向。

表4-9 工业企业主要噪声源强调查清单（室内声源）

建

筑

物

名

称

声源

名称

声源

源强
dB(
A)

声源

控制

措施

空间相对位置
/m

距

室

内

边

界

距

离
/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行

建筑

物插

入损

失/
dB(A)

建筑物外噪

声

X Y Z 时段
声压级
/dB(A)

建

筑

物

外

距

离

生

产

车

间

氯羟喹

啉离心

机

80

基础

减

振、

隔

声、

封闭

车间

等

78 6 1 1 69

昼、

夜间

15 54 1

双锥真

空干燥

机

85 82 6 1 1 74 15 59 1

浸渍半

固化系

统

80 50 10 1 1 69 15 54 1

热压粘

合系统
80 80 20 1 1 69 15 54 1

冷却固

化系统
80 50 20 1 1 69 15 54 1

螺杆空

气压缩

机

85 100 15 1 1 74 15 59 1

水喷射

真空泵
90 90 15 1 1 79 15 64 1

水喷射

真空泵
90 95 15 1 1 79 15 64 1

风机 100 67 8 1 1 89 15 74 1
风机 100 31 8 1 1 89 15 74 1

2、预测模型

采用《环境噪声评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）中推荐模式进行预测，



40

户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应（Agr）、障

碍物屏蔽（Abar）、其他多方面效应（Amisc）引起的衰减。模式如下：

（1）应根据声源声功率级或参考位置处的声压级、户外声传播衰减，计算预

测点的声级：

Lp(r)=Lp(r0)+Dc-(Adiv+Aatm+Agr+Abar+Amisc)

式中：Lp(r)—预测点处声压级，dB；

Lp(r0)—参考位置 r0处的声压级，dB；

Dc—指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级

Lw的全向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB；

Adiv—几何发散引起的衰减，dB；

Abar—障碍物屏蔽引起的衰减，dB；

Aatm—大气吸收引起的衰减，dB；

Agr—地面效应引起的衰减，dB；

Amisc—其他多方面效应引起的衰减，dB。

只考虑几何发散衰减时，计算模式如下：

LA(r)=LA(r0)-Adiv

（2）室内声源等效为室外声源的计算
